Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denom	inazione del CdS	Dietistic	ca (at	oilitant	e alla pr	ofessione	sanita	ia di	Dieti	sta)	
Città		ANCO	NΑ								
Codicio	one	042010	62048	800004	1						
Ateneo		Univers	ità Po	olitecni	ica delle	MARCH	ΙE				
Statale	o non statale	Statale									
Tipo di	Ateneo	Tradizio	onale								
Area ge	ografica	CENTR	O								
Classe	di laurea	L/SNT3	3								
Intercla	sse	-									
Tipo		Laurea '	Trien	nale							
Erogaz	one	Conven	ziona	ıle							
Durata	normale	3 anni									
			201	.6 2	2015	2014	2013	2	012		2011
Progran	nmazione Nazionale		Si		Si	Si	No	1	Vo		No
Program	nmazione Locale		No		No	No	No	1	Vo		No
Nessun	a Programmazione		No		No	No	Si	5	Si		Si
							2016	201:	5 20	14	2013
Nr. di a	ltri CdS della stessa c	lasse nell	Aten	eo			3	3	3		3
	ltri CdS della stessa c a geografica	lasse in a	tenei	non te	lematici		49	49	49)	49
Nr. di a Italia	ltri CdS della stessa c	lasse in a	tenei	non te	lematici	in	176	178	18	32	189
	Indicatore			Anno	CdS	Ateneo	Geog	rea grafic on matic	7	N	enei ON matici
iC00a	Avvii di carriera al	primo		2014	10	16,7	1	5,3		1:	5,8
icoua	anno* (L; LMCU; I	LM)		2015	10	12,0	1	2,6		1:	5,1
:C001	Immatricolati puri *		2014	9	10,7	ġ	9,3		10	0,5	
iC00b	LMCU)			2015	7	8,3		3,2		10	0,0
	Se LM, Iscritti per l	a prima									

iC00c	volta a LM	Non di	sponib	ile		
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2014	15	63,0	51,6	49,9
icood	ISCHIII (L; LMCU; LM)	2015	29	51,3	47,9	47,7
;C00°	iC00e Iscritti Regolari ai fini del	2014	15	51,3	40,3	41,0
icooe	CSTD (L; LMCU; LM)	2015	27	42,7	38,1	39,8
	Iscritti Regolari ai fini del	2014	9	30,0	22,7	24,7
iC00f	CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2015	15	26,0	22,2	24,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		N	1edia Ate	neo		Area Ge on telema		7.00	ia Atenei Telemati	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	Percentuale di studenti iscritti entro la durata	2014	14	15	93,3%	45,0	51,3	87,7%	27,1	40,3	67,3%	31,4	41,0	76,5%
iC01	normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2015	24	27	88,9%	34,7	42,7	81,3%	26,2	38,1	68,9%	30,3	39,8	76,1%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non di	sponibil	le										
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)	2014	0	10	0,0%	2,7	16,7	16,0%	4,8	15,3	31,6%	3,9	15,8	25,0%
1003	provenienti da altre Regioni*	2015	1	10	10,0%	0,7	12,0	5,6%	3,5	12,6	28,0%	4,0	15,1	26,3%
iC04	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	Non disponibile												
	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a	2013	0	0	0,0	58,7	25,7	2,3	74,4	35,3	2,1	64,9	29,7	2,2
iC05	tempo indeterminato, ricercatori a tempo	2014	15	12	1,3	51,3	25,0	2,1	67,0	35,8	1,9	61,5	29,0	2,1
	indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2015	27	22	1,2	42,7	25,3	1,7	57,8	34,5	1,7	57,0	28,4	2,0
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non di	sponibil	le										
iC06BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disposibile												
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal	al al												

iC07	Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non di	sponibi	le										
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non di	sponibil	le										
	Percentuale dei docenti di ruolo che	2013	0	0	0,0%	3,0	3,0	100,0%	7,2	7,3	99,8%	6,9	6,9	99,9%
iC08	appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di	2014	4	4	100,0%	4,3	4,3	100,0%	6,8	6,8	99,8%	6,9	7,0	99,8%
1000	studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2015	5	5	100,0%	6,0	6,0	100,0%	9,0	9,0	100,0%	8,3	8,3	99,9%
	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca	2013	Non D	Disponib	ile									
iC09	dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM)	2014	Non D	Disponib	ile									
	(valore di riferimento: 0,8)	2015	Non D	Disponib	ile									

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		N	Aedia Atei	neo		a Area Geo on telema			lia Atenei Telematio	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti	2014	0	786	0,0‰	0,0	2.823,3	0,0‰	0,1	1.838,9	0,1‰	0,5	1.997,0	0,2‰
iC10	dagli studenti entro la durata normale del corso*	2015	0	1.430	0,0‰	0,0	2.204,0	0,0‰	0,5	1.760,2	0,3‰	0,7	1.944,0	0,4‰
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*	Non disponibile												
	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del	2014	0	10	0,0‰	0,0	16,7	0,0‰	0,1	15,3	5,8‰	0,2	15,8	12,4‰
iC12	corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero*	2015	0	10	0,0‰	0,0	12,0	0,0‰	0,3	12,6	24,0‰	0,2	15,1	14,9‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno		CdS		N	Iedia Atei	1eo		Area Geo on telema			ia Atenei Telematic	
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind

iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su	2014	51,1	60,0	85,2%	47,8	60,0	79,7%	39,2	60,0	65,3%	43,5	60,0	72,5%
	CFU da conseguire**	2015	52,0	60,0	86,7%	39,3	60,0	65,5%	38,2	60,0	63,7%	43,0	60,0	71,7%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II	2014	8	9	88,9%	7,7	10,7	71,9%	7,6	9,3	81,5%	8,7	10,5	83,3%
IC14	anno nello stesso corso di studio**	2015	6	7	85,7%	6,3	8,3	76,0%	6,7	8,2	81,3%	8,3	10,0	83,0%
	Percentuale di studenti che proseguono al II	2014	8	9	88,9%	7,7	10,7	71,9%	7,0	9,3	75,0%	8,3	10,5	79,1%
iC15	anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2015	6	7	85,7%	6,0	8,3	72,0%	6,2	8,2	75,1%	7,8	10,0	78,4%
	Percentuale di studenti che proseguono al II	2014	8	9	88,9%	7,7	10,7	71,9%	7,0	9,3	75,1%	8,3	10,5	79,1%
iC15BIS	anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2015	6	7	85,7%	6,0	8,3	72,0%	6,2	8,2	75,1%	7,8	10,0	78,4%
	Percentuale di studenti che proseguono al II	2014	8	9	88,9%	6,3	10,7	59,4%	5,1	9,3	54,5%	6,7	10,5	64,2%
iC16	anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2015	6	7	85,7%	5,0	8,3	60,0%	4,5	8,2	54,7%	6,4	10,0	64,5%
	Percentuale di studenti che proseguono al II	2014	8	9	88,9%	6,3	10,7	59,4%	5,1	9,3	54,5%	6,7	10,5	64,3%
iC16BIS	anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2015	6	7	85,7%	5,0	8,3	60,0%	4,5	8,2	54,7%	6,4	10,0	64,7%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	Non disponibile												
iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio													
	Percentuale ore di docenza erogata da docenti	2013	0	0	0,0%	631,7	1.000,0	63,2%	930,1	1.797,1	51,8%	810,5	1.652,5	49,0%
iC19	assunti a tempo indeterminato sul totale delle	2014	300	400	75,0%	621,7	1.023,3	60,7%	816,4	1.593,3	51,2%	729,6	1.616,8	45,1%
	ore di docenza erogata	2015	590	910	64,8%	620,0	1.031,3	60,1%	810,2	1.613,9	50,2%	709,9	1.590,5	44,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

	Indicatore	Anno		CdS		N	Iedia Ate	neo		Area Ge on telema			ia Atenei Telematio	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
:C01	Percentuale di studenti che proseguono la	2014	9	9	100,0%	10,7	10,7	100,0%	8,8	9,3	93,7%	9,9	10,5	94,6%
iC21	carriera nel sistema universitario al II anno**		7	7	100,0%	7,3	8,3	88,0%	7,6	8,2	92,0%	9,4	10,0	94,6%
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2015 7 7 100,0% 7,3 8,3 88,0% 7,6 8,2 92,0% 9,4 10,0 94,6% Non disponibile												
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in	2014	1	9	11,1%	2,0	10,7	18,8%	0,8	9,3	8,2%	0,8	10,5	7,6%

iC23	un differente CdS dell'Ateneo **	2015	1	7	14,3%	0,3	8,3	4,0%	0,7	8,2	8,2%	0,7	10,0	7,5%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	Non dis	sponibil											

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

	Indicatore	Anno		CdS		M	Iedia Ate	neo		Area Ge on telema		7.7	ia Atenei Telematic	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	Non di	sponibil	le										
iC26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
iC26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non di	sponibil	le										

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

	Indicatore	Anno		CdS		N	Iedia Ate	neo		Area Geo on telema			ia Atenei Telematio	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2013	0	0,0	0,0	64,0	8,3	7,7	90,8	15,0	6,1	76,5	13,8	5,6
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2014	15	3,3	4,5	63,0	8,5	7,4	86,2	13,3	6,5	74,8	13,5	5,6
	(pesuto per le ore di doccinza)	2015	29	7,6	3,8	51,3	8,6	6,0	76,7	13,4	5,7	70,1	13,3	5,3
	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti	2013	0	0,0	0,0	23,7	2,9	8,3	29,1	4,9	6,0	27,1	5,2	5,2
iC28	degli insegnamenti del primo anno (pesato per	2014	15	3,3	4,5	18,3	3,2	5,7	27,7	4,4	6,3	25,8	4,7	5,5
	le ore di docenza)	2015	15	3,8	4,0	16,3	3,1	5,3	21,5	4,4	4,9	22,8	4,5	5,1

PDF generato il 04/07/2018 Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

Dalla valutazione dei dati della scheda del CdS pervenuti al 30/09/2017 emergono le considerazioni di seguito riportate.

Per quanto concerne gli immatricolati, nell'anno accademico 2015/2016 il numero di immatricolati rispetto al totale degli iscritti è pari al 24%. Le donne rappresentano l'86% degli immatricolati, che provengono rispettivamente per il 100% (2014/2015) e per il 90 % (2015/2016) dalla Regione Marche. Non si evincono sostanziali differenze rispetto all'anno precedente. Non risultano in entrambi gli anni tra gli immatricolati studenti di nazionalità straniera.

Il numero di iscritti al CdS nell'a.a. 2015/2016 è pari 29. Il 100% degli studenti è in corso.

Nel 2014/2015 il tasso di abbandono al 1° anno degli immatricolati puri è pari all11,1 %, mentre nel 2015/2016 risulta essere pari al 14,3 %. Dalla tabella ANVUR si evince che gli studenti che hanno abbandonato il CdS in Dietistica hanno proseguito la carriera in un differente CdS dello stesso Ateneo (UNIVPM). Si sottolinea come tale tasso di abbandono sia inferiore a quello riportato nella tabella ANVUR relativamente sia agli altri corsi dell'UNIVPM sia a quelli degli altri Atenei non telematici.

Il n° di CFU acquisiti dagli immatricolati puri al primo anno è pari a 51,1 (85,2 % dei CFU da conseguire) nel 2014/2015, e a 52 (86,7%) nel 2015/2016. Anche per quanto concerne i CFU acquisiti, dallesame dei dati riportati nella tabella ANVUR si evince che la percentuale di CFU conseguiti è più alta di quella indicata per gli altri corsi dell'UNIVPM e degli altri Atenei non telematici.

Il rapporto studenti/docenti relativo al nostro CdS appare inferiore a quello riportato nella tabella ANVUR relativamente sia agli altri corsi dellUNIVPM sia a quelli degli altri Atenei non telematici, anche nel caso in cui il numero complessivo di docenti venga pesato per le ore di docenza. La percentuale di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato rispetto al totale delle ore di docenza erogata è significativamente maggiore di quella indicata nella tabella ANVUR relativamente sia agli altri corsi dellUNIVPM sia a quelli degli altri Atenei non telematici.

Relativamente alla mobilità internazionale, nel corso del 2015/2016 non si segnalano studenti in uscita e in entrata.

Il CdL in Dietistica non ha ancora completato il primo ciclo e quindi non sono disponibili dati relativi ai laureati.